
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  41Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 10 de agosto de 2017, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 207751

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2445/2017-DAF/CGP, 21 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
3930/2009-PROJUR/NC, no Processo 2009/235369, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 54194064/2, 
lotado na Comissão Permanente de Licitação, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/08 a 30/08/2017, referentes 
ao triênio 18.12.2006/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2428/2017-DAF/CGP, 20 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2017/308905, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Auricléa dos Santos Neco, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54190357/2, lotada na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 08/08 a 06/09/2017, referentes ao triênio 
12.05.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2476/2017-DAF/CGP, 24 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão da Licença Prêmio concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde da servidor, conforme 
Laudo datado de 24/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1804/2017-DAF/CGP, que concedeu a 
servidora LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57200240/1, lotada na Gerência de 
Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 12/06 
a 11/07/2017, leia-se no período de 27/06 a 26/07/2017, 
referentes ao triênio 2008/2011.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2480/2017-DAF/CGP, 25 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 
08, no Processo 2015/4304, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Cássia Ribeiro Borges, Vistoriadora, 
matrícula 7211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
21/08 a 19/09/2017, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2475/2017-DAF/CGP, 24 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
188490A/1 de 24/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57200240/1, lotada na Gerência 
de Administração de Controle de Pagamento de Pessoal, oito 
(08) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
19 a 26/06/2017, conforme Laudo Médico nº 188490A/1 de 
24/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2444/2017-DAF/CGP, 21 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 32129 
de 17/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDIR FERNANDO ACCARINO 
GROBÉRIO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5169593/3, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, dezoito (18) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 27/06 a 14/07/2017, conforme Laudo 
Médico nº 32129 de 17/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2436/2017-DAF/CGP, 20 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.188060ª/1 de 05/07/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida  
a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de 
Saúde, matrícula 2009439/1, lotado na Gerência de Benefício 
e Assistente Social, por sessenta  (60) dias, no período de 
10/06 a 08/08/2017, conforme Laudo Médico nº 188060A/1 de 
05/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2435/2017-DG/CGP, 20 DE JULHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2367/2017-DG/CGP, publicada 
no DOE nº 33.418 de 18/07/20417, que prorrogou a Licença 
para Tratamento de Saúde da servidora ANA ODETE DA SILVA 
CARDOSO, Agente de saúde, matrícula 2009439/1, lotado na 
Gerência de Benefício e Assistência social, por sessenta (60) 
dias, conforme laudo médico nº 188060A/1 de 05/07/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2431/2017-DAF/CGP, 20 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
188229A/1 de 13/07/2017,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARCELA DE JESUS PINHEIRO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228952/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, vinte 
(20) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
26/06 a 15/07/2017, conforme Laudo Médico nº 188229A/1 de 
13/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 207924
PORTARIA Nº 2484/2017-DG/CGP, 25 DE JULHO DE 

2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 163/2017-Gabinete 
do Comando, de 13/06/2017, e demais despachos constantes do 
Processo 2017/260613, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares citados no referido expediente, na função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
JOÃO DAMIELSON RIBEIRO CANUTO – CB PM
MARCELO UGARTER DE ALMEIDA – CB PM
EDSON MAURO OLIVEIRA RODRIGUES- CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2482/2017-DG/CGP, 25 DE JULHO DE 
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO,  a solicitação constante do Memorando nº 
61/2017-DHCRV, datado de 20/03/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/162471,
R E S O L V E:
 LOTAR a servidora Glauce Ivelize Carvalho Lins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176478/1, para desenvolver suas 
atividades na Coordenadoria de Habilitação de Condutores da 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2481/2017-DG/CGP, 25 DE JULHO DE 
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2017-
DTI, datado de 06/07/2017, e demais despachos no Processo 
2017/292310,
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora Márcia Andréa de Carvalho Freitas, 
Analista de Sistemas, matrícula 55587695/2, da  Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico para a Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 2474/2017-DG/CGP, 24 DE JULHO DE 
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor Marlenilson Luiz 
Pinheiro Miranda, constante do Requerimento de 26/05/2017, 
protocolado sob o nº 2017/226946, para concessão de Licença 
para Atividade Classista,


